Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza učebnic pro základní školy z genderového hlediska

Analysis of primary school textbooks from a gender perspective

Bc. Anežka Soušková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: N ČJ-HV

2021

Odevzdáním této diplomové práce na téma Analýza učebnic pro základní školy z

genderového hlediska potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 7. 2021

Chtěla bych zdě poděkovat vedoucí své diplomové práce doc. PhDr. Pavla Chejnové,

Ph.D., za její čas a cenné rady. Dále bych pak chtěla poděkovat své rodině za jejich

podporu během mého studia.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá genderovou tematikou v učebnicích českého jazyka pro

druhý stupeň základní školy. Jejím cílem je provést analýzu tří vybraných učebnicových řad

různých nakladatelství a na základě výsledků posoudit, zda jednotlivé učebnice zobrazují

ženy a muže stereotypním způsobem, či nikoliv a zda nedochází k diskriminaci na základě

jazyka.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části je nejprve krátce

představen a vymezen pojem gender. Další kapitola rozebírá některé aspekty genderové

diskriminace v rámci jazyka, a to zejména použití generického maskulina a nevhodných

jazykových klišé. Také je nastíněna problematika přechylování cizích ženských příjmení,

která je v době vzniku diplomové práce aktuální. Poslední kapitola teoretické části rozebírá

dopady genderového zatížení školství na vzdělávání žáků. V empirické části je provedena

analýza tří učebnicových řad se zaměřením na oblasti zobrazování mužů a žen v učivu,

doprovodné ilustrace a používání genderově korektního vyjadřování.

Výsledkem analýzy je zjištění, že ve všech zkoumaných učebnicích převažují muži nad

ženami, a to v počtu zařazovaných ukázek textů od autorů a autorek, i v počtu ilustrací

a zejména v oblasti zobrazování významných osobností v učivu. V oblasti povolání jsou

mužům více než ženám přisuzovány typické profese. Co se týče zájmů a činností, převažuje

spojování mužů se sportem a veřejným prostorem a žen s péčí o domácnost a o děti, ale ne

výhradně. V oblasti genderově korektního vyjadřování je patrná snaha autorských týmů

vyvarovat se v zadání úkolů přílišného používání generického maskulina a také dodržovat

zásady genderově korektního oslovování v úvodu učebnice, nicméně tyto zásady nejsou

dodržovány zcela striktně. Ve všech učebnicových řadách genderové stereotypy spíše

převažují.

KLÍČOVÁ SLOVA

gender, genderové stereotypy, genderově korektní jazyk, gender ve vzdělávání, učebnice

českého jazyka pro základní školy,

ABSTRACT

The present diploma thesis examines gender in Czech language textbooks for the second

stage of the primary school. It aims to analyse three selected textbook series published by

different publishing houses, using the results to evaluate whether or not individual

textbooks depict men and women in a stereotypical manner whether there is discrimination

on grounds of language.

The thesis comprises a theoretical and empirical part. The theoretical part briefly introduces

and delimits the concept of gender. It goes on to discuss selected aspects of linguistic gender

discrimination, mainly the use of the generic masculine and inappropriate clichéd language.

We also introduce the issue of deriving feminine forms of foreign female family names,

which is topical at the time of writing. The final chapter of the theoretical part discusses the

impact of gender bias in schooling on pupils´education. The empirical part analyses three

textbook series, focussing on the representation of men and women in the subject matter, in

illustrations, and on the use of gender-neutral language.

The results of the analysis indicate that men prevail over women in all the textbooks analysed

in several respects: namely in terms of the proportion of text excerpts authored by male or

female authors; the number of illustrations depicting males or females; and above all in the

representation of public figures. Further, typical jobs are ascribed to men more often than to

women. As regards hobbies and activities, men are mostly associated with sports and public

affairs, while women with housekeeping and childcare, but this does not hold across the

board. In terms of gender-neutral language, the textbook authors clearly make an effort to

avoid the generic masculine in task instructions, as well as to keep to the principles of

gender-neutral address forms in textbook introductions; however, these principles are not

followed entirely consistently. In all textbook series, gender stereotypes tend to prevail.

KEYWORDS

gender, gender stereotypes, gender-neutral language, gender in education, Czech

language textbooks for the second stage of the primary school
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Úvod

Genderová problematika je i v dnešní době velmi často probíraným a především aktuálním

tématem. I přesto, že rovnost mužů a žen je zakotvena v Listině základních práv a svobod,

stále se s genderovou nerovností ve společnosti setkáváme, ať už v oblasti pracovních

příležitostí, v zastoupení mužů a žen na důležitých rozhodovacích pozicích nebo také

v přizpůsobování pracovního života tomu rodinnému. S genderovými stereotypy se

setkáváme již od útlého dětství a jsme vychováváni v přesvědčení, jak se chovat a jednat tak,

aby nás společnost přijala jako správné dívky nebo správné chlapce. Jakékoliv vystoupení

z genderových rolí bylo ještě v nedávné historii společností odsuzováno, ale s novou

moderní dobou se stále posouváme k možnostem být tím, kým skutečně chceme a věnovat

se oborům, na něž máme předpoklady. Spolu s rodinným prostředím je škola první institucí,

která může genderové stereotypy reprodukovat nebo je naopak odstraňovat.

Tato diplomová práce si klade za cíl provést analýzu tří vybraných učebnicových řad

českého jazyka pro druhý stupeň základní školy a na jejím základě posoudit, zda jednotlivé

učebnicové řady zobrazují muže a ženy stereotypním způsobem, či nikoliv a také zda

nedochází k diskriminaci na základě jazyka.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V první kapitole je nejprve

představen a vysvětlen pojem gender. Druhá kapitola se zabývá genderovou problematikou

v jazyce. Pozornost je soustředěna především na generické maskulinum, dále na aktuální

problematiku přechylování příjmení, frazémy, idiomy a jazyková klišé. Následně

představuje některé zásady genderově korektního vyjadřování. Třetí kapitola je věnována

genderu ve školství a některým faktorům ovlivňujícím genderovou nerovnost ve vzdělávání.

Pozornost je věnována především zastoupení mužů a žen v pedagogickém sboru, interakci

mezi vyučujícími a studujícími, dopadům genderových stereotypů na hodnocení a výběr

dalšího vzdělávání, učivu a učebnicím.

Empirická část práce se zabývá analýzou tří vybraných učebnicových řad českého jazyka

pro druhý stupeň. Analýza je rozdělena do tří částí podle učebnicových řad a v každé části

jsou zkoumané tři oblasti. První zkoumaná oblast se zabývá zobrazováním mužů a žen

v učivu, v druhé oblasti jsou analyzovány doprovodné ilustrace a třetí oblast se zabývá

projevy diskriminace na základě jazyka. V závěrečné části analýzy jsou shrnuta zjištění
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a porovnány učebnicové řady. Analýza jednotlivých oblastí se opírá především o doporučení

v Příručce pro posuzování genderové korektnosti učebnic od autorek Jany Valdrové, Ireny

Smetáčkové a Blanky Knotkové-Čapkové.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Gender

Feministické hnutí ve 20. století nastolilo téma „systematických nerovností mezi muži

a ženami ve vyspělých západních zemích“ a současně s rozvojem sociologických věd

vyvstala potřeba odpovědět na otázku, proč prakticky všechna známá společenství jsou

založena na dominanci mužů a také proč jsou lidé děleni na základě genderu. Na tyto otázky

se snaží odpovědět různé teorie zabývající se genderovou problematikou. (Pavlík, 2006, s.9)

Anglický termín gender pochází ze sociologie a označuje „skupiny vlastností

a chování formované kulturou a spojené s obrazem muže a ženy“ (Petrusek, Maříková

a Vodáková, 1996, s. 339). Z toho vyplývá, že sociologie rozlišuje mezi biologickým

pohlavím a genderem. Termín biologické pohlaví odkazuje na rozdělení společnosti na muže

a ženy podle fyzických rozdílů, tedy odlišných pohlavních chromozomů, zatímco gender

jako sociální konstrukt se zabývá tím, jaké charakteristiky, očekávání, symboly, chování atd.


[…]


nebo uvedením mužského tvaru spolu s ženským tvarem, se závorkou se setkáme pouze

jednou.

Co se týče přechylování, všechna jména jsou i v této učebnicové řadě přechýlená,

shodně s řadou SPN se objevuje nepřechýlená pouze spisovatelka Agatha Christie.

Porovnání analyzovaných řad

V grafu níže jsme zpracovali celkové procentuální zastoupení jednotlivých

počítaných jevů v učebnicových řadách. Z grafu lze vyčíst, že u všech učebnicových řad

převažují v učivu muži nad ženami. Z výše provedené analýzy vyplývá, že všechny učebnice

reprodukují genderové stereotypy především v oblasti povolání a zájmů. Celkově

se učebnice shodují v přisuzování sportovních aktivit mužům a péči o domácnost a o děti

ženám. Také v jazykové části pozorujeme snahy o eliminaci tvarů generického maskulina

při zadávání úkolů. Jednotlivé učebnice se liší spíše zařazovanými příběhy a občasnými

pokusy o genderově korektní příklady.

Z genderového hlediska se nám jako nejméně propracovaná jeví řada nakladatelství

SPN, to můžeme vyčíst nejen z tabulky, ale především příběhy, které jsou uvedené výrazně

nevynikají možností začleňovat aktuálnější genderová témata, což může být způsobeno

i tím, že do učebnice jsou vybírány především starší texty, které jsou z literárního hlediska

hodnotnější než internetové články, ale pro naši tematiku jsou již neaktuální.

Přesto, že má učebnicová řada Fraus nejmenší procentuální zastoupení významných

žen, jeví se nám učebnice z genderového hlediska nejpropracovaněji, navíc má také nejvyšší

procentuální zastoupení žen v první zkoumané oblasti. Nutno dodat, že učebnice pro devátý

ročník dosáhla v ilustracích nejvyrovnanějšího počtu.
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Učebnice Nové školy se nám jeví jako nejvyváženější, ale je to spíše způsobeno

izolovanými náhodnými příklady, zobrazujícími muže a ženy při netradičních činnostech

a v netradičním povolání. Pozitivně hodnotíme především zařazení vědkyně, a tím

zvýraznění přínosu žen vědě. Na druhou stranu zobrazuje učebnice mnoho stereotypů

v oblasti mužských zájmů a spojuje muže především s tradičními činnostmi.

Pokud shrneme výsledky, můžeme konstatovat, že všechny učebnice v analyzované

oblasti muži a ženy v učivu a doprovodných ilustracích zobrazují muže a ženy převážně

stereotypním způsobem. Jedinou propracovanější oblastí u všech učebnic je poslední

analyzovaná jazyková část, ale i tam se setkáváme s genderovou nekorektností.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést analýzu tří vybraných učebnicových řad

různých nakladatelství a na základě výsledků posoudit, zda jednotlivé učebnice zobrazují

muže stereotypním způsobem či nikoliv a zda nedochází k diskriminaci na základě jazyka.

Teoretická část práce ukázala, že genderová tematika je ve společnosti aktuální

a zabývají se jí různé vládní dokumenty a strategie, které si kladou za dlouhodobý cíl vznik

různých nápravných opatření. Genderová nerovnost se projevuje také v používání jazyka,

a to zejména formou generického maskulina, které vede ke zneviditelnění žen v jazyce.

Genderová lingvistika doporučuje doplňovat maskulinum femininním tvarem, aby se ženy

cítily oslovované. Ohledně tohoto názoru nepanuje však mezi lingvisty shoda a proti

nahrazování generického maskulina mluví především argument jazykové ekonomie.

Z oblasti genderové lingvistiky došlo ke změně dosavadních zákonů o přechylování

příjmení, ženy si budou moci vybírat, zda bude jejich jméno v matričních dokumentech

uvedeno v přechýlené či nepřechýlené formě. Na tuto novelu zákona opět mezi jazykovědci

nepanuje shoda. Další oblastí, v níž může docházet k reprodukci stereotypů, je vzdělávání.

Školní prostředí, složení pedagogického sboru, hodnocení i interakce mezi vyučujícími

a studujícími může vést k reprodukci některých stereotypů, ať už ke chtěné nebo nevědomé.

K reprodukci genderových stereotypů může docházet také skrze vzdělávací

pomůcky, zvláště pak učebnice. Empirická část práce se věnovala zjištění, zda k tomu

u vybraných učebnicových řad dochází. Shrnutí analyzovaných dat prokázalo, že ve všech

učebnicích převažuje zobrazování mužů nad ženami, zvláště pak u významných osobností.

Mužům i ženám jsou přisuzovány především stereotypní profese a zájmy. Muži jsou

spojováni zejména se sportovní zájmovou oblastí a ženy s péčí o domácnost a o děti.

Nevyvážený počet zastoupení mužů a žen byl zjištěn také v oblasti doprovodných ilustrací,

na nichž převažují ve všech učebnicových řadách muži.

V poslední analyzované části týkající se korektních způsobů oslovování studujících

a zadání úkolů i otázek bylo zjištěno, že všechny učebnicové řady se snaží dodržovat zásady

korektního vyjadřování, používají místo generického maskulina tvary maskulina

společně femininními tvary, lomítka a závorky. V některých případech ovšem dochází

k použití generického maskulina, zejména pak v označování dalších osob. Všechny
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učebnicové řady také zařazují texty reprodukující genderové stereotypy, ovšem zařazovány

jsou i příběhy zobrazující muže a ženy netradičním způsobem. Na základě analyzovaných

dat působí z genderového hlediska nejvyváženějším dojmem učebnice nakladatelství Fraus,

především některé zařazené texty mírně vyvažují nedostatky, které učebnice z genderového

hlediska má.

Na závěr je nutné zmínit, že výběr učebnice by neměl být postaven pouze na kritériu

genderové korektnosti, ale mohla by to být jedna z kategorií, která se ve výběru učebnic

odrazí.
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