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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Studentka se věnuje vysoce aktuálnímu tématu – zobrazování mužů a žen v učebnicích českého

jazyka pro druhý stupeň. Studentka sledovala ve třech řadách učebnic zobrazování mužů a žen

v učivu, doprovodné ilustrace a používání genderově korektního vyjadřování. Teoretická část

představuje základní oblasti, které v současnosti řeší genderová lingvistika, citlivě prezentuje

náhledy různých odborníků z oblasti lingvistiky i dalších věd, předává přehled základních

dokumentů, které se k tématu vztahují, a komentuje míru jejich závaznosti. Dále je zmíněna

problematika genderu ve škole. Oceňuji velké množství zmiňovaných faktických informací.

Empirická část je zpracována mimořádně precizně a přináší relevantní zjištění pro lingvistiku i

pedagogiku. Ve všech učebnicových řadách dle výzkumu genderové stereotypy spíše převažují,

přestože je patrná snaha se jim vyhýbat.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy A

2.5 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Práce je přehledně uspořádána a stylisticky zvládnuta. V práci se vyskytují interpunkční chyby.

Citovaná autorka Renzetti je žena.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce je celkově velmi přínosná a prezentuje velké množství faktů a jejich erudovaných rozborů

jak v teoretické, tak empirické části.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Různé učebnicové řady se snaží s problémem genderové korektnosti vypořádat různě.

Které základní strategie jste zaznamenala?

4.2 Projevuje se zde pouze snaha o zobrazení žen, nebo i snaha o stírání příslušnosti k určitému

pohlaví?

4.3 Jak lze využít Vaše poznatky v praxi?
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